
E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni", e successive modifiche; 

 
VISTA  la circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 

Funzione Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013, che fornisce alle pubbliche 
amministrazioni di cui all'art.1, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 
n. 165, le prime indicazioni in ordine alla legge 06 novembre 2012 n. 190; 

 
VISTA  la delibera ANAC del 11 settembre 2013, n. 72, recante "Approvazione del 

Piano Nazionale Anticorruzione" (PNA); 

 
VISTE le delibere ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, n. 831 del 3 agosto 2016, n. 

1208 del 22 novembre 2017, n. 1074 del 21 novembre 2018 e n. 1064 del 13 
novembre 2019, recanti aggiornamenti al PNA; 

 
VISTO  da ultimo, il Piano nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, che avrà validità per il 

prossimo triennio 2023-2025; 

 

ESAMINATA  la determinazione ANAC, adottata con delibera n. 430 del 13 aprile 2016, 
recante "Linee guida sull'applicazione alle Istituzioni scolastiche delle 
disposizioni di cui alla legge 190/2012 ed al decreto legislativo 33/ 2013, 

pubblicata il 22 aprile 2016; 
 
CONSIDERATO che, in ossequio alle sopra richiamata delibera 430/2016, l’ANAC individua nei 

Direttori pro tempore degli Uffici Scolastici Regionali i Responsabili per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) nelle Istituzioni 
scolastiche dei territori di pertinenza; 

 
PRESO ATTO  che, come prescritto dalle su citate norme, per le istituzioni scolastiche 

della Lombardia è stato predisposto il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT); 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere annualmente al prescritto aggiornamento del PTCPT 

e, a tal fine, di dover svolgere le consultazioni degli stakeholder, i monitoraggi 

sull’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e degli obblighi di 

trasparenza da parte delle Istituzioni Scolastiche della Lombardia, le attività 
correlate al risk management e le iniziative di formazione nonché tutte le 
azioni e gli adempimenti previsti dal Piano in parola; 

 
RAVVISATA l’opportunità di costituire un Nucleo di supporto, con componenti in servizio 

presso i 12 Uffici Scolastici Provinciali, che provveda a detti controlli, per 
conto dei relativi Referenti, anche al fine di uniformare l’attività di rilevazione 
e facilitare il rispetto delle scadenze 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

DECRETA 

 

 
ARTICOLO 1 

Costituzione e composizione del nucleo di supporto 

 
Con le finalità di cui in premessa, è costituito un Nucleo di supporto, composto come di seguito indicato: 

 
NUCLEO REGIONALE DI COORDINAMENTO 
 

• Dott. Franco Gallo, dirigente tecnico, coordinatore del servizio tecnico ispettivo presso l’USR per la 
Lombardia; 

 
• Dott.ssa Manuela Di Girolamo, funzionario amministrativo presso l’USR per la Lombardia; 

 
• Dott.ssa Monica Marelli, collaboratore del Direttore Generale; 

• Dott.ssa Moira Fiè, collaboratore del Direttore Generale. 

 

COMPONENTI degli UFFICI SCOLASTICI TERRITORIALI 

 

− Massimo Santoro, in servizio presso l’UST di Bergamo 

− Angela D’Angelo, in servizio presso l’UST di Milano 

− Marco Pietrogiovanna, in servizio presso l’UST di Sondrio 

− Carla Maria Gariboldi, in servizio presso l’UST di Varese 

− Antonio Alì, in servizio presso l’UST di Lecco 

− Luciana Altomare Di Giuseppe, in servizio presso l’UST di Brescia 

− Mesiti Maria Emanuela, in servizio presso l’UST di Cremona 

− Jonathan Molteni, in servizio presso l’UST di Como 

− Antonietta Villani in servizio presso l’UST di Lodi 

− Angelica De Rubertis, in servizio presso l’UST di Mantova 

− Federica La Rosa, in servizio presso l’UST di Pavia 

− Stefano Aliprandi, in servizio presso l’UST di Monza Brianza 

 

 
ARTICOLO 2 

 
Compiti e funzioni 

 
Il Nucleo Regionale di Coordinamento assicura, attraverso opportuni momenti di confronto, l’uniformità 

nelle rilevazioni, facilitando altresì il raccordo tra i componenti degli uffici scolastici territoriali, per 

l’opportuna condivisione delle iniziative. 

 

ARTICOLO 3 

Durata 

Il Gruppo, come sopra costituito, resta in carica per 1 anno dalla sua costituzione, e potrà essere 

rinnovato su disposizione del RPCT. 

Lo stesso RPCT potrà anche procedere alla sostituzione di uno o più componenti, ove necessario. 

 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

ARTICOLO 4 

Compensi 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Nucleo, costituito ai sensi               

del presente provvedimento. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-04-26T10:24:16+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-04-26T12:37:26+0200
	protocollo




